fiduciária, tesouraria, controle e processamento dos ativos financeiros, e a escrituração da emissão e do 

resgate de cotas será devida pelo FUNDO uma Taxa de Administração equivalente a: 

Taxa de Administração: 0,05% a.a. (cinco centésimos por cento ao ano) 

Base de Cálculo: valor diário do patrimônio líquido do FUNDO, na base “1/252” (um sobre duzentos 

e cinquenta e dois avos) daquela percentagem. 

Provisionamento: diário 

Base de Cálculo Patrimônio Líquido: D-1 

Data de Pagamento: até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente 

Índice de Correção: IPCA 

Periodicidade de Correção: anual 

Mínimo Mensal: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) ao mês 

Taxa de Administração Máxima: 1,30% (um inteiro e trinta centésimos por cento) ao ano sobre o 

valor do patrimônio líquido do FUNDO  

7.1.1. O ADMINISTRADOR poderá estabelecer que parcelas da taxa de administração prevista no item

[...]

Taxa de Gestão: 0,95% (noventa e cinco centésimos por cento) ao ano sobre o valor do patrimônio 

líquido do FUNDO (“Taxa de Gestão”), já incluída na Taxa de Administração Máxima  

Base de Cálculo: valor diário do patrimônio líquido do FUNDO, na base “1/252” (um sobre duzentos 

e cinquenta e dois avos) daquela percentagem. 

Provisionamento: diário 

Base de Cálculo Patrimônio Líquido: D-1 

Data de Pagamento: até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente 

Taxa de Gestão Máxima: Não há. A Taxa de Gestão compreende as taxas das classes que esta Classe

[...]

A Classe buscará realizar investimentos em Cotas dos Fundos Investidos que, por sua vez, realizem 
aplicações em Ativos Incentivados que sejam considerados ativos de “longo prazo”, assim entendidos, 
para este fim, aqueles que possuam prazo médio de duração superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. Ocorrendo o desenquadramento de que trata o Parágrafo Sétimo deste artigo, o tratamento 
tributário aplicável ao investidor da Classe pode depender do período de aplicação do investidor bem 
como da manutenção de uma carteira de ativos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. Não há garantia de que a Classe terá o tratamento tributário para fundos de longo prazo em 
eventual desenquadramento. 

13.5. A legislação tributária vigente, em geral, isenta de tributação ou sujeita à alíquota zero as operações 
das carteiras de fundos de investimento, da seguinte forma:

[...]

títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) de acordo com as seguintes 
alíquotas: (a) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) dias para prazo de aplicação de até 180 (cento e 
oitenta) dias; (b) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento e oitenta e um) dias até 360 
(trezentos e sessenta) dias; (c) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo de aplicação de 361 
(trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e (d) 15% (quinze por cento) para prazo 
de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) dias. 

c. titular de cotas pessoa física residente no Brasil: IR retido na fonte, conforme enquadramento da 
carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias) de acordo com as seguintes alíquotas: (i) 22,5% (vinte e dois e meio por cento) para prazo de 
aplicação de até 180 (cento e oitenta) dias; (ii) 20% (vinte por cento) para prazo de aplicação de 181 (cento 
e oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; (iii) 17,5% (dezessete e meio por cento) para prazo 
de aplicação de 361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) dias; e (iv) 15% (quinze 
por cento) para prazo de aplicação superior a 720 (setecentos e vinte) dias; e 

d. titular de cotas pessoa jurídica residente no Brasil: IR retido na fonte conforme enquadramento da 
carteira como de longo prazo (carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e